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1. Региональный доход
⚫Произведенный региональный доход – 

представляет собой сумму первичных 
доходов, полученных резидентами 
данного региона, в него включаются: 
оплата труда, прибыль, доходы от 
собственности, налоги на производство 
и импорт.



⚫Доходы региональных бюджетов - это 
определенные нормами права 
финансовые отношения по поводу 
поступления денежных средств в 
бюджет Российской Федерации, 
субъекта Федерации или 
муниципального образования с целью 
создания финансовой базы для 
удовлетворения публичных 
потребностей.



⚫Бюджетная система РФ имеет 3 уровня:
I. Федеральный бюджет
II. Региональный бюджет
III. Местные бюджеты
❑ Доходы регионального бюджета 

образуются с помощью налоговых, 
неналоговых и безвозмездных 
перечислений.



2. Региональные налоги
❑К региональным налогам и сборам 

относятся:
⚫ налог на имущество организаций; 
⚫ налог на недвижимость; 
⚫ дорожный налог; 
⚫ транспортный налог; 
⚫ налог с продаж; 
⚫ налог на игорный бизнес; 
⚫ региональные лицензионные сборы



3. Неналоговые доходы регионального 
бюджета

❑ К неналоговым доходам регионального 
бюджета относятся:

1. Средства, получаемые от продажи 
регионального имущества; 

2. Средства, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за сдачу регионального 
имущества.

3. Средства, получаемые в виде процентов по 
остаткам бюджетных средств на счетах в 
кредитных организациях; 



4. Средства, получаемые от передачи имущества, 
находящегося в региональной собственности, 
под залог, в доверительное управление; 

5. Плата за пользование бюджетными средствами, 
предоставленными другим бюджетам, 
иностранным государствам или юридическим 
лицам на возвратной и платной основах; 

6. Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли 
в уставных капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим субъектам Федерации; 

7. Часть прибыли региональных унитарных 
предприятий, остающаяся после уплаты налогов 
и иных обязательных платежей; 


